rerum, quæ gignuntur & intereunt, tradita ab eo fuisse hoc in libro. Quos sanè refellit tum ipsa principiorum definitio, quæ principijs tam generationis, quam constitutionis quarumlibet rerum naturallium, etiam cœlestium, accommodatur; tum Aristotelicæ doctrinæ series ac methodus: promiserat siquidem in proœmio Aristoteles sc. ab vniuersalioribus ad minus cōmunia progressurū. Nec quenquā turbet quod cap. 7. text. 68. cōcluserit se rerum, quæ generantur & intereunt, principia explicuisse. Non enim ijs verbis significare voluit dissolubiliū tantum rerū principia ab se tradita esse; sed tria illa simul acceptainueniri in rebus generabilibus: atq; adeo eam, quam assignauit, principiorum definitionem, omniū rerum physicarum principia comprehendere.

Ad quintum, indefinitione principiorum definiri primò cōmunia Ad. s. principia; secundaria verò ratione principia singularia: sed verba illa, ex ipsis sunt omnia, partitiuè accipienda esse, vt intelligamus vnumquodq; ens naturale fieri ex suis, siue ex singulis tribus. Itaq; vt definitio principijs Socratis accōmodetur, sat est ex ipsis constare gignitse Socratem. Si autem petas an hæc definitio non modò singulis tribus principijs conueniat; sed vnicuiq; eorum, vt materiæ, vel formæ separatim acceptis. Respondemus conuenire, si tamen mutentur ea, quæ collectionem significant; dicamusq; principium esse id, quod non ex alio, sed ex ipso est aliquid, hoc est per se constat aut gignitur. Quæ lex seruari consuevit cùm definitiones tradūtur in numero plurali, nec distributiuè tantum, sed distributiuè simul & collectiuè sumuntur, vt in re proposita accidit.

Remotio ob
iectionis.

Quo paçlo
definitio pri
cipiorū cuili
bet principio
accōmodatū
seriōsū possit.

Q VÆSTI O H.

VTRVM PRIMA CONTRA- RIA SINT RERUM NATURALIŪ PRINCIPIA, AN NON.

ARTICVLVS I.

ARGUMENTA pro parte negatiua.

Odem capite text. 42. afferuit, probauitque Aristoteles prima contraria esse rerum naturalium principia. Verum quòd longè aliter res habeat conabitur quis hunc in modum suadere. Quatuor pro parte negatiua primarię qualitates, quæ sub sensu cadūt, videlicet gatiua. calor, frig^o, humor, siccitas sūt prima cōtraria; cùm nō oriātur ex aliārū qualitatū p̄missione: & tamē

non

non sunt principia rerum naturalium, ut ex ijs, quæ superius disputata sunt, liquidò constat. Ergo prima contraria non sunt principia.

2. Secundo. In quolibet genere tam substantiæ, quam accidentiū, ut afferit Aristoteles hoc in lib. text. 50. & 56. datur vna prima cōtrarietas, atque adeò aliqua prima contraria: & tamen accidentia non possunt esse rerum naturalium principia: ergo prima contraria ne utiquam inter principia numerari possunt.

3. Tertio. Principia nec ex se, nec ex alijs sunt, id est, constat aut fiunt: prima contraria fiunt ex se se: ergo prima contraria non sunt principia. Maior patet ex ipsa principiorum notione. Minor ostenditur, quia quicquid fit, ex suo contrario fit, vthoc in libro loco citato comprobauit Aristoteles.

4. Quarto. Si qua prima contraria forent principia, maximè essent forma substantialis & eius priuatio: sed hæc non sunt prima contraria: ergo nulla. Probatur assumptio. Nam si hæc essent prima, non darentur alia ipsis priora: quod tamen falsum esse inde patet, quia forma in cōmune, vt comprehendit tam formam substantialē, quam accidentariā; & priuatio formæ etiam in cōmune acceptæ sunt priora, quam forma substantialis, & eius priuatio; cùm omnia superiora inferioribus, quæ sub se continent, priora sint, vt patet ex ijs, quæ tradit Aristoteles in Categorijs cap. de modis prioris.

ARTICVLVS II.

ENODATIO PROPOSITÆ Difficultatis, & argumentorum dilutio.

Prima cōtraria
quia quot mo
dis dicantur.

VT hunc nodum, in quo multifrustra laborant, dissoluamus, aduertendum erit prima contraria bifariam dici: uno modo, accipiendo nomen contrariorum pressè ac propriè: quo pacto primæ quatuor qualitates calor, frigus, siccitas, & humor contraria prima nuncupantur; quia præterquam quòd sub eodem genere maximè differunt &c. non habent alia priora, è quorum permistione oriantur, sicuti habent candor & nigredo, quæ ex quatuor prædictis qualitatibus inter se variè attemperatis obueniunt. Alio modo dicuntur prima contraria, sed impropriè, fusaque contrariorum significatione, ea, quæ priuatiuè opponuntur. Vocantur autem contraria, quia more contrariorū se se interimunt: prima, quia omnium generum contrarietas ad priuatiuam oppositionē reuocatur. Quod vt planè intelligas aduerte in quolibet genere teste Aristotele cap. 6. huius libri text. 50. & 56. dari vnam primam contrarietatem, quatenus vnu in quodque genus per contrarias differentias diuiditur, vt constat ex eodem Aristotele lib. 10. Metaph. cap. 10. text. 23. Deinde cùm harum differentiarum vna alteri dignitate excellat, quia species

In quolibet
genere datur
vna prima
contrarietas.

species sunt veluti numeri; cūq, omne id, quod deterius est, priuationem, vel quasi priuationem nobilioris in se habeat, fit inde, vt *Omnis con-*
omnium generum contrarietas ad priuationem, tan- ^{Metaph. cap. 7. text. 16. disertis verbis docet.} *trarietas ad*
quam ad aliquid communius & prius reducatur: quod Aristoteles 10. priuationem op-
positonē re-
opposita priuationē, prima contraria nuncupentur. ^{uocatur.}

Rursus verò, vt rerum quædam sunt entia simpliciter, nēpe substantiæ; aliæ non simpliciter, nimirum accidentia: ita ex primis contrarijs priuationē, quædam sunt prima simpliciter, alia non item. Prima simpliciter sunt, quæ in genere substantiæ versantur, id est forma substantialis, & eius priuatio. Prima non simpliciter sunt, quæ ad alias Categorias pertinent, reducuntur ve; cuiusmodi est quælibet forma accidentaria, eique respōdēs priuatio, vt visus & cæcitas. Pōstre hæc ipsa prima contraria simpliciter, aut sunt contraria se totis, seu per se primò & non ratione alicuius partis, vt forma equi & eius priuatio, aut sunt contraria ratio ne partis alicuius, vt equus & non equus; non enim hæc inter se priuationē opponuntur, nisi ratione formæ, ex qua equus constat, & cuius negatio in nonequo includitur.

His animaduersis, cūm Aristoteles ait prima contraria esse principia, loquitur de primis contrarijs priuationē, & in genere substantiæ, & quæ se totis contraria sunt. Quo paēto, vt ex superioribus liquet, dubium non est, quin eiusmodi pronuntiatum verissimum sit: quādoquidem prima contraria ita sumpta reciprocantur cum forma substantiali, eiusque priuatione; quæ sunt duo generationis principia. Nec proposita in aduersam partem argumenta ullam iam habent difficultatem. Nam quatuor qualitates primæ, & ea contraria, inī, & secūdi quæ in quolibet genere tam substantiæ, quam accidentium reperiuntur, esto sint prima contraria in quodam sensu; non tamen sunt prima contraria simpliciter, de quibus hoc loco sermo est. Nec etiam prima contraria simpliciter, si sint contraria se totis, qualia sunt sola abstracta, fiunt ex alijs, cum abstracta non fiant. Nec denique ex eo, quod forma & eius priuatio in commune, quoad prædicatio nem, & reciprocandi consequētiam priora sint, quam forma substantialis & priuatio ei respondens: non, inquam, ob id forma substantialis & priuatio desinunt esse prima simpliciter in ratione principiandi; de qua sola prioritatem in hac quæstione agitur; cum id non obstat quominus talia sint, vt nec ex se se, nec ex alijs, sed ex ipsis omnina constent, aut fiant.

Capitis sexti explanatio.

Nō posse esse
vnū tantū pri-
cipium.

Non posse
esse principia
infinita.

Principia finita
Sed neque infinita
si essent infinita, cūm infinitum humanæ mentis facultatem superet, non possent res naturales
in nostra scientiā ca-
dere. Siquidē h̄ec absq;
principiorum notionē
obtineri nequit. Secū-
do quia in quolibet ge-
nere, sive categoria, vt
in qualitate, quātitate,
ceterisq; huiusmodi
vno est contrarietas; t-
go & in substantia vna
erit; vnius autem con-
trarietas duo sunt ex-
rema, que vno subic-
to, in quo vicissim in-
sunt, cōtentā sunt: ne-
queant igitur principia
substantiae esse infinita.

Hic aduerte nomine
contrarietatis intelligi
ab Aristotele oppositio-
nem priuatiā, qualis
est inter substantiā, &
non substantiam, albū
& non album; qua de-
re separatim in que-
stionibus plura dicemus.

c Quin etiā Tertiō
idē confirmat, quia fru-
stra sit pluribus, quod

Principia sé-
per manere.

Non suffice-
re duo tantū
principia.

DRoximum vero est } Postquam principiorum contrarietatem, tum aliorum Phi-
losophorum testimonij, tum ratione confirmauit, accedit iam ad eorum mul-
titudinem constitwendam; ostenditque nec posse esse tantummodo vnum, nec
infinita, nec duo solum, nec plura tribas. Atque in primis non posse vnum esse
ex eo demonstrat, quia principia sunt contraria, vt ex superiori disputatione pa-
ter: contraria autem multa esse oportet, alioqui idem sibi aduerteretur.

b Sed neque infinita } Quadrifariā ostendit non posse esse infinita principia. Primum quia
si essent infinita, cūm infinitum humanæ mentis facultatem superet, non possent res naturales
in nostra scientiā ca-
dere. Siquidē h̄ec absq;

C A P. VI.

PRoximum vero est, vt dicamus vtrum sint duo, an
tria. Vnum enim non potest esse, quod contraria vnu
non sint: b Sed neque infinita, quoniam id, quod est

sub scientiam non caderet, & quod in omni genere
vna sit contrarietas, substantia autē vna genus est quoddā.
c Quin etiā ex infinitis esse posse, præstat vero ex finitis,
vt ponit Empedocles, quām ex infinitis: cūm omnī causā
ex finitis reddere cōfessat, perinde ac Anaxagoras ex infinitis.

Sūt præterea alia alijs priora cōtraria, aliaq; ex alijs sūt,

vt dulce & amarū, albū & nigrū: principia vero manere sē

per debet. Nec igitur vnu, nec infinita esse, ex his constat.

d Cūm autem finita sint, ratio quedam suadet, duo sola Textus 51
non facere. Dubitauerit enim profecto aliquis, quoniam mo-

do densitas raritatem, aut hec ipsa densitatem facere apta
est. Similis vero & cuiusvis alijs contrarietas ratio est:

neq; enī cōcordia discordiā copulat, aut ex ea aliquid fa-
cit, nec discordia ex illa: sed veraq; aliud quidpiā tertiu.

Sūt vero & qui plura assumat, è quibus eorū, que sunt, na-
turam fabricantur. c Quin etiam contrarijs aliam naturā Textus 51
nisi quispiam subiectat, reuocare in dubium aliquis hoc

possit: contraria enim nullius rei essentiam videmus esse;

principiū autem de subiecto aliquo dici non debet.

Prin-
cipia se-
per manere.

potest effici paucioribus: at omnia quae gignuntur, constare possunt in natura positis fini-
tis principijs, vt ponebat Empedocles. Quare non est cur infinita statuantur. Quarto quia
si principia essent infinita, cum ea sint contraria, & semper manent, omnia contraria essent
principia, ac semper manerent, quod à vero abest. Aduerit autem hanc rationem momentuna
habere aduersus eos, qui principiorum infinitudinem omnia contrariorum genera coniuncte
inducerent, alioqui nihil conficeret, vt consideranti patet. Quo autem sentiū verum sit prin-
cipia semper manere, alibi exposuimus.

d Cūm autem finita sint. } Docet non esse duo tantum principia, sed addendum tertium, cap. 9. huic
quod utriusque pugnām suscipiat, argumentaturque hunc in modum. Vnum cōtrarium (in-
tellige in abstracto, non potest aliud contrariū sime sibi efficere: neque enim calor frigiditatē
ipsam in calorem vertit, aut contra: dādūm est ergo tertium quoddam subiectum, è quo cō-
traria se se mutuo pellant, & è quo ignis, verbi gratia, eiecta forma aquæ suam inducat, ig-
nemque generet.

e Quin etiam } Dandum esse tertium illud principium duabus adhuc rationibus pergit
ostendere. Quarum prior h̄ec est. Principia sunt substantia, essentia et res naturalia: at
qui contraria nullius rei essentia esse possunt, cūm se mutuo interimant: igitur saltem non

Questi&

lib. art. 2.

omnia

omnia principia sunt contraria. Huius rationis maiorem propositionem suppressit, eius tamen confirmationem adhibuit, quæ ita se habet. Principium non dicitur tanquam accidens de subiecto; quia alioqui principij esset principium; siquidem subiectum principium est: at fieri nequit, ut principij principium sit, ut patet ex principiorum definitione, qua principia dicuntur, quæ nec ex se, nec ex alijs, sed ex ipsis sunt omnia. Ergo &c.

f Substantiam præterea / Altera ratio est. Fieri non potest ut substantia sit ex non substantijs, aut nō substantia sit prior, quam substantia: hoc autem accideret si omnia principia essent contraria, cùm contraria, saltem aliqua, sint non substantiæ, & omne principium sit prius eo, cuius est principium: fatendum est igitur non omnia principia esse contraria. Ex quo sequitur ponendam esse tertiam quandam naturam, ex qua simul cum forma compositum coalescat.

Principij enim principiū erit quandoquidē subiectū principium est, & eo, quod de substantia dicitur, prius videatur. f Substantiam præterea substantiae contrariam esse nō dicimus. Qui igitur, fieri poterit, ut è nō substatijs substantia constet? aut non substantia, substantiam quomodo præcedet? Quocirca si quis & priorem, & hanc orationem veram esse existimauerit, eum necesse est, si utrāq[ue] tueri voluerit, tertiu aliquod subiucere: g veluti iij dicunt, qui vniuersum vnam quandam naturam, aut aquam, aut ignē,

Text⁹ 53. Text⁹ 54. aut aliquid, quod in horum sit medio, esse inquietunt. Porro id magis videtur esse, quod in horum est medio. Nam ignis, & terra, & aer, & aqua contrarietatibus magis tenentur. Quare non absurdè iij agunt, qui subiectum faciunt aliud ab his. Aliorum autem, qui aerem: siquidem aer minus, quam cetera, differentias sensiles obtinet: aqua deinde sequitur.

Text⁹ 55. Verum hoc vnum contrarijs omnes figurant, ut densitate, & raritate, intensioneque, & remissione, que exuperantiam, & defecctionem omnino esse (ut prius dictum est) constat. Et quidem videtur opinio hæc vetus esse vnum, exuperantiam, & defecctionem, eorum, que sunt, esse principia; quanquam non eodem modo, quod duo agere, vnum pati veteres dicerent: posteriorum autem nonnulli contrarium potius inquietant vnum agere, & duo pati. i Is igitur, qui partim hæc, partim eiusmodi alia considerant, tria esse elementa affirmare cum ratione quadam coniunctum (ut ante diximus) videtur: sed tribus plura, minime.

Tum

miditas magis sensum afficit. Item aer calidus est, sed calor ignis magis sentitur. Denique ignis aquæ comparatus vendicat contrarietatem, quæ sensum vehementius ferit, habetque maiorem vim ad repeliendum ex se id, quod nouam formam inducere conatur, & quidquid arriperit, absunit. Quæ omnia à conditione subiecti, cuius est pati, quam maximè abhorrent.

h Verum hoc vnum / Suum illud commune subiectum contrariorum varietate superiores Philosophi adornerunt, ut raro, & denso, & horum maiori minori intensione, quæ ad exuperantiam, & defecctionem pertinent. Fuit tamen inter eos dissensio. Nam cum tria posserent, antiquiores vnum tantum pati, nempe materiam, duo alia, nempe contraria, inter Plato & magis depugnare affirmabant: posteriores vero contra duo pati, vnum agere contendebant: ut tercia posuit Plato, qui magnum & paruum pro materia posuit, & vnam formam.

Non omnia principia esse contraria.

g Veluti hi dicunt / Veteres, qui Suam sententiam cō vnū cōmune firmat auctoritate principiū statuerū Philosophos: uerunt. ruin, qui vnum cōmune principiū statuerunt, tametsi eorum nullus veritatē exploratē perceperit, atque rectius philosophari, qui medium aliquod inter elementa, quam qui vnum ex elemētis subiectum fecerū. Priores enim medium statuunt magis aliehum à contrarietate, quale esse oportet quod generatio ni substernitur. Quapropter verisimilius est eorum sententia qui aerei, deinde qui aquam, quam eorum, qui ignem materiam ponunt: quia aei contrarietates, siue affectiones minus, quam aquæ, sensu percipiuntur; & aquæ, quæ ignis propterea quod aer natura humidus est, & tamen aquæ hu-

Ils igitur qui ostendit principia non esse plura, quam tria. Presumit autem sat esse unum commune subiectum ad patiendum; deinde ita argumetur. Non sunt necessaria plura principia ad agendum, quam duo. Tria igitur sunt principia. Antecedentē propositionem probat. Nam si plura sint contraria, quam duo, verbi gratia, quatuor, duę erunt contrarietates; atque adeò duę medię naturę, in quam utriusque pars contrariorum seorsim agat: quod superuacaneum est, cum ad utriusque pugnam sustinendam sufficiat unum commune subiectum. Quod si predicta contraria ponantur esse eiusmodi, ut in se mutuo agere queant, atque adeò unum tantum subiectum depositant; iam alterum eorum pars satis erit; proindeque duo tantum erunt contraria. Hęc ratio intelligenda est de contrariis simpli- citer primis, quę omnia ad unum commune genus reuocā tur, nec eorum plura genera dari possunt, ut ex ijs, quę in questione de principiorum contrarie tate differuimus, placitum est.

In uno gene re una tantum est prima co trarietas. Inquit genere, seu categorię una tantum est prima contrarie tas, ad quam vide licet reliquę in eodem genere contentę reducantur. Ergo in genere substantie erit una duntaxat prima contrarietas; licet sub ea plures continentur, alię priores, alię posteriores. Vnde sequitur in generatione substantie duo tantum inueniri contraria, quae una cum communisubiecto ternarium principiorum numerum compleant.

Tum enim ad patiendum, unum est, satis: tum si quatuor positis, duę erunt contrarietates utriusque separatim, contrarietatis naturam quandam medium esse oportebit. Si vero ex se se possunt viciissim generare, altera profecto superuacanea erit contrarietas. Sed nec plures possunt esse contrarietates primae: quandoquidē substantia unū quoddā genus est eius, quod est. Principia igitur eo solū, quod aliud alio prius, & posterius est, non genere, inter se different. In uno enim genere, una semper est contrarietas, omnesque in unam videntur, contrarietates reduci. Unum itaque elementum non esse, nec duobus, aut tribus plura manifestum est. Horum autem utrum sit, magnam, ut diximus, dubitationem habet.

Textus 57.

C A P. VII.

Nos sane hunc in modum dicimus omnem primum generationem pertractantes, quandoquidē Textus 58. naturę consentiens est communia primum exponere; tum ea, quae cuiusque propria sunt, contemplari. a Dicimus nimurum ex alio aliud, & ex altero, alterum generari, aut cum simplicia dicimus, aut cum cōposita. Quod vero dico, eiusmodi est. Fieri potest, ut homo fiat musicus, & ut non musicum musicum, aut non musicus homo, homo musicus. Ac simplex quidem, quod fit, hominem, & non musicum dico: simplex vero, cuius est generatio, musicum: at compositū tā id, quod fit, quam id, cuius est generatio, cum hominem non musicum hominem musicum fieri dicimus.

De

Capitis septimi explanatio.

Vae proximis duobus capitibus de reum naturalium principiis differuerat Aristoteles, eadem nunc accuratius pertractare aggreditur. Presentim vero id, quod ad principiorum numerum constituentum spectat. At autem traditurum se principia generationis in communē, ut deinde ad particularia descendat, quam viam rationemque doctrinę, ut quam maximē naturę consentanciam, secuturum se in pro-

proœmio huius operis dixexat, & sepe alibi commendat.

A Dicimus nimirum } Ut ad ea, quæ in progressu dicturis est, viam aperiat, docet primum in omni generatione posse nos ut terminis tum simplicibus, tum compositis; tum ex parte termini a quo tum ex parte termini, ad quem generatio tendit. Simplicibus quidem si ex parte termini aquo sumatur aut sola priuatio, aut solum subiectum: ex parte vero termini ad quem sola forma in concreto, ut si quis dicat hominem fieri musicum; non musicum fieri musicum. Compositis vero si ex parte termini a quo sumatur aggregatum ex priuatione, & subiecto; & ex parte termini ad quem aggregatum ex subiecto & forma, ut si quis dicat hominem fieri musicum.

b De horum autem altero non solum dicitur hoc aliquid fieri; sed etiam ex hoc, ut non musico musicus: de altero vero in omnibus non dicitur: quandoquidem ex homine musicus non fit: sed homo fit musicus.

Text⁹. 59. c Porro eorum, quæ ut simplicia fieri dicimus, alterum cum fit, remanet: alterum non remanet. Nam cum homo fit musicus homo remanet: sed non musicum, & musica priuatum neque simplex, neque composite remanent.

Text⁹ 60. His constitutis ex omnibus, quæ fiunt, si quis animaduertat, hoc licet accipere, aliquid semper, quod fiat, subjiciendum esse, quod et si numero unum est, specie tamen non est unus: nam specie, & ratione idem dico. Hominis enim & musicæ ignari essentia diuersa est, & alterum quidem remanet, alterum non remanet: siquidem id remanet, quod non opponitur, nempe homo: musicum autem, & musicæ ignarum, idque quod ex utrisque constat, ut homo musicæ ignarus, non permanent.

Text⁹ 61. Aliquid autem ex aliquo fieri, & non hoc fieri, in his, quæ non remanent, magis dicitur, ut ex musicæ ignaro musicum fieri, ex homine minime. Quanquam interdum in his, quæ remanent, similiter dicitur: quandoquidem ex vere fieri statuam dicimus, non æs statuam fieri. In eo autem, quod opponitur, & non permanet, modo utroque dicitur, nempe ex hoc illud, & hoc illud fieri. Etenim ex musicæ ignaro, & musicæ ignarum, musicum fieri dicitur. Quare & in composite similiter.

Si-

net enim Socrates, qui factus est musicus, non musicum vero minimè. Quo ex discrimine intelliges huc subiectum ad terminum a quo generatio oritur, revera pertineat; non tamen esse ipsum terminum; quandoquidem termino a quo evanescente, illud perseverat, in seque manet; cum secus fieri oportet si subiectum vere, ac simpliciter esset terminus a quo.

d His constitutis } Ex dictis colligit preter duo contraria subjiciendum esse: omni generationi aliâ quâdam naturam, quæ tertium principium dicatur. Namque licet eiusmodi natura contraria datur, & priuatio idem nomen, hoc est, idem subiecto sint, dissident tamen ratione, & essentia, dum subiectum quod ad principiorum distinctionem sat est. Distingui autem predicto modo probat diuersa utriusque definitio, ut patet in homine, & non musico. Deinde quia subiectum manet in regenita priuatione abeunte. Denique quia cum priuationem sumimus, recte dicimus ex non musicis.

b De horum autem altero } Duo sta inter priuationem & subiectum. Discriminetur discrimina in-

subiectum cum ex parte termini a quo sumuntur. Alterum est, quod cum sola priuatio ponitur ex parte termini a quo, utrilibet loquendis formulam usurpare possimus, ita ut dicamus non musicum fieri musicum, vel ex non musico fieri musicum: at vero cum solum subiectum ponitur, non semper idem licet. Nam tametsi recte quis dixerit ex ligno fieri cathedram, vel ex eae statuam, non tamen recte pronuntiarit ex homine musicum fieri, sed hominem fieri musicum.

c Porro eorum } Alterum discrimen est, quod subiectum post generationem maneat; non au-

tem priuatio; ma-

net enim Socrates, qui factus est musicus, non musicum vero minimè. Quo ex discrimine intelliges huc subiectum ad terminum a quo generatio oritur, revera pertineat; non tamen esse ipsum terminum; quandoquidem termino a quo evanescente, illud perseverat, in seque manet; cum secus fieri oportet si subiectum vere, ac simpliciter esset terminus a quo.

d His constitutis } Ex dictis colligit preter duo contraria subjiciendum esse: omni generationi aliâ quâdam naturam, quæ tertium principium dicatur. Namque licet eiusmodi natura contraria datur, & priuatio idem nomen, hoc est, idem subiecto sint, dissident tamen ratione, & essentia, dum subiectum quod ad principiorum distinctionem sat est. Distingui autem predicto modo probat diuersa utriusque definitio, ut patet in homine, & non musico. Deinde quia subiectum manet in regenita priuatione abeunte. Denique quia cum priuationem sumimus, recte dicimus ex non musicis.

musicō fieri musicū, vel non musicū fieri musicū, cūm autem subiectū accipiāmus, non ita; vt paulo ante monuerat: quandoquidem nos dicimus ex homine musicū effici; esto in quibusdam ita loqui fas sit: vt cūm ex ēre statuam fieri pronuntiamus.

Omni muta-
tioni subiectū
ēdum tertium
quid.

e Cum autem fieri | Persequitur idem institutum, ratiocinaturque hoc modo. In qua-
libet mutatione tam substantię, quam accidentis, tam rei naturalis, quam artefactę, da-
tur tertium quid duorum contrariorum vicissitudinem sustinens. Cūm igitur plura inueniri
mutationum genera non possint, sequitur in omnibus tria illa principia concavere. Do-
cet autem genera-
tione substantiali fie-
ri aliquid, omni-
no, ac simpliciter,
vt cūm homo, ignis
ve producitur: ge-
neratione verò acci-
dentaria non fie-
ri simpliciter, sed
fieri tale, vt album,
aut quantum.

f Nam & quan-
tum, & quale | Pro-
bat, ostenditque va-
rijs exemplis in om-
ni generatione, mu-
tationeque dari ali-
quod subiectū: quod
etiam facit libro s-
huius operis, & pri-
mo de ortu, & in-
teritu.

g Quæ autem om-
nino fiunt | Dissen-
tiunt hoc loco ex-
positores. Alexander
putat redigi ab Ari-
stotele in summam
omnes modos ge-
nerationis, tam sub-
stantię, quam acci-
dentium, sicque in-
ter reta ut particu-
lam omnino, sine
simpliciter, vt sit idē,

quo iūniuersim. Alij volunt adhiberi eam particulam ad significanda quæ simpliciter gigni-
perhibentur; ita vt etiam artefacta, quæ hīc ab Aristotele recensentur, dicantur simpliciter ef-
ficie, quia licet eorum forma non sit substantia, tamen cūm fiunt, non dicitur fieri hoc, aut
illud, vt cum sphera, aut Mercurius ex ēre efformantur: sed absolute fieri. Cuius rei eana ra-
tionem affert D. Thomas quia artefacta quoddammodo censentur in genere substantię pro-
pter materiam. Non enim vt se habet candidum ad subiectū, ita & statua; quia candidum
significat candorem, & connectat subiectū: statua verò & formam & materiam significat.
Quæ sententia videtur Aristotelis tertio huius operis, capite septimo, ter. 66. vbi docet sub-
iectū, ex quo artefacta constant esse eorum partem, non secus ac materia cunusq; rei natu-
ralis, est pars totius. Quod nequaquam asservislet si res artefactę subiecta connectarent. Ne-
mo enim cygnum partem albi recte dixerit. Accedit communis conceptio, qua cum artefa-
ctū alicuius, vt domus, nomen audimus, non magis formam, quam in materiam apprehendi-

mus

Textus 62.
Siquidem ex homine musicæ ignaro, & homo musicæ
ignarus, musicus homo dicitur fieri. e Cū autē ipsū fieri Textus 62.
multis modis dicitur, & aliqua non fieri, sed fieri aliquid,
sole autem substantię omnino fieri, in alijs quidem constat,
necessariò aliquid subiecti, nempe id, quod fit. f Nam & quan-
tum, & quale, & quod ad aliud refertur, & quando, &
vbi, re aliqua fiunt subiecta, quod de alio subiecto sola sub-
stantia non dicitur, de ea autem cetera omnia: sed substan-
tiam quoque & alia omnia, que omnino sunt, è subiecto ali-
quo fieri, animum aduertenti manifestum fiet. Aliiquid enim
quod subiectum, semper est, ex quo id fit, quod oritur, vt plā-
tæ, & animalia ex semine.

Textus 63.
g Quæ autem omnino fiunt, alia fiunt figurazione, vt sta- Textus 63.
tua ex ēre; alia accessione, vt que augescunt; alia detra-
ctione, vt è lapide Mercurius; alia compositione, vt domus,
alia alteratione, vt quorum materia immutatur. Omnia autem,
que sic fiunt, ex subiectis fieri manifestum est.

Textus 64.
Ex his igitur que dicta sunt, manifestum est, quidquid Textus 64.
fit, compositum semper esse. Atque est quidem aliquid, quod
fit, aliquid verò, quod illud ipsum fit, quod sane est duplex:
aut enim subiectum, aut oppositum. Opponi verò ignoramus
musicæ, homo subiecti aicitur: & figuræ quidem aut formæ,
aut ordinis priuatio, oppositū: & aut lapis, aut auris
subiectum.

Si-

ἀπλωτος.

mus. Vtraque predictarum interpretationum nobis placet, et si priorem improbavit Simplicius. Deinde exemplis confirmat Aristoteles omnia, quae sunt ex subiecto fieri. Unde concludit quidquid sit esse compositum cum ex materia, subiecto, & forma denuo accedente coalescat. Deinde subiicit cum in qualibet effectione sit id, ad quod effectio terminatur, & id, cui ipsa effectio attribuitur, quod duplex est, nempe subiectum, & oppositum fieri ex subiectum; liquidò colligi in qualibet effectione tria inteniri, nimirum subiectum, terminum, & ictus. eius oppositum, ut cum Socrates sit musicus, oppositum est non musicum, subiectum Socrates, musicum vero terminus. Quod similiter patet in eo, quod per artem aliquam figuram, aut effigie recipit.

Text⁹ 65.

h. Siquidem igitur rerum natura constantium causae, atque principia ea sunt, ex quibus primis constant, & ortae sunt, non ex accidente, sed quod queque sua essentia dicitur, perspicuum est rem omnem ex subiecto fieri, & forma. Musicus enim homo ex homine, & musicō quodammodo componitur. Namque rationes in eorum rationes dissolues.

Text⁹ 66.

Ex his itaque fieri ea, quae sunt, constat. i. Est autem subiectum numero quidem unum; sed specie duo. Homo enim, & aurum, & omnino materia numero potest comprehendendis quandoquidem hoc quiddam est magis, & quod gignitur ex ea non ex accidente gignitur. At priuatio, & contrarietas accidens. Unum vero est forma, ut ordo, aut musica, aut aliorum quidpiam, quae sic dicuntur,

Text⁹ 67.

k. Quapropter principia tum duo, tum tria dici possunt. Et quidem contraria dicere partim licet (ut si quis musicum, & musicæ ignarum dixerit; item calidum & frigidum, aut harmonia præditum, & eadem priuatum) partim vero non licet; siquidem contraria vicissim pati non possunt. Sed hoc quoque dissoluitur, quod aliud sit subiectum, quod contrarium non est. Quare nec contrarijs quodammodo plura sunt principia, sed duo (ut sic dicam) numero, nec rursus duo omnino, quod ipsorum essentia diuersa sit, sed tria. Hominis enim, & musicæ ignari, item aeris & figura priuati diuersa est essentia.

Quot

merari, cum sit magis aliquid; priuatio vero sit accidens. Item quia genitum fit ex materia per se, tanquam ex principio componente, ex priuatione vero non nisi accidentario, quatenus videlicet constituitur ex materia, cui priuatio accedit.

K. Quapropter principia ostendit principia posse quadam sensu dici duo, alio tria. Nam si materia, & priuatio sumantur quatenus subiecto unum sunt, efficient cum forma duo tantum principia; si quatenus sunt specie duo, efficient tria cum eadem.

L. Quæ autem subjicitur? Materię naturā & conditionē explicat ducta similitudine à rebus artefactis. Nec abs ē. Nā cū ars naturę emula sit, facile erit ex ijs, quæ arte sūt, in physicarū rerū cognitionē venire. Allei; ergo materię esse purā potentiam, quia ut se habet artefactū materia ad formam, quæ per artem inducuntur; sic proportionē quadam materia rerū physicarum ad essentiam & hoc quiddam, atque ēns, hoc est, ad formas naturales, in quibus essentia, & quidditas rerum potissimum consistit. Quare sicuti artefactū materia, ut lignum, & ē nullam artificiale formam; ita materia rerum physicarum nullam formam naturalem in sua essentia cohibet. Ex quo sequitur hanc esse puram potentiam. Est autem hic locus desumptus ex Platonis Timō, ubi Plato de materia differens.

Tertium

h. Siquidem igitur; Cūn principia inquit rerum naturalium sunt ea, ex quibus ipse per se constant, & sunt, tanquam ex eo, quod earum essentia dicitur. patet quilibet rem naturalem ex materia, & forma, naturalē ex ut ex proprijs principijs cōfici. Quod item ex eo concluditur, quia unum quodque ex ijs sit, in quæ dissoluitur: res autem naturales in materiali, & formam dunt taxat disoluuntur: sicuti & ea, quæ ex accidente, & subiecto coalescent, ut homo musicus, in subiectum & formam accidentariam.

i. Est autem subiectum) Discrimen statuit inter subiectum, materiali, & priuationē; quia materia potest numerus, & priuationē; ter materia, & priuationē.

Tertium, inquit, genus locus est, qui interit quidem nunquam, sed omnibus quæ gignuntur, sedem exhibet, qui absque ullo sensu tangitur, & adulterina quadam ratione comprehendendi vix potest.

Materię co-
gnitio adul-
terina.

In Vnum igitur in summam colligit ea, quæ haec- nus de numero, & contrarietate principiorum disputauit, additque non dum planè ex dictis constare, sit ne materia magis substantia; quam forma; an contrà. Quam tamen controversiam in presenti non dirimit; vel quia illius explicatio, ut ait Themistius, non ad Physicum, sed ad primū Philosophum spectat; vel potius quia, ut sentiunt D. Thomas, & Averroes, eam in sequentem librum reiicit, ubi formam materię præscendam statuet, docebitque formam non solum naturam, sed multo magis, quam materiam,

quod hunc in modum ostendit. Id est magis natura, per quod ens naturale actu est, atque ens naturale est actu per formam, non autem per materiam, quia forma est actus & perfectio, materia verò est pura potentia, ergo, &c. Item quia ut nihil artificiosum est nisi quod artis formam acta habet, ita nihil naturale erit nisi formam naturalem actu possideat. Quo patet quidditatem rei naturalis potissimum in forma consistere.

Q V A E S T I O

V N I C A.

S I N T N E T R I A P R I N- cipia rerum naturali- um, an non?

ARTI-

Quot igitur rerum naturae, quæ generationi subiiciuntur, sint principia, & quomodo tot sint, dictum est: palamque est contrarijs subjici aliiquid oportere: & contraria duo esse: alio autem quodam modo necessarium non est. Ad facien- dam enim mutationem contrariorum altero cum praesente, tum absente satis erit. Text⁹ 68.

I. *Quæ autem subiicitur natura, proportione sciri po- test. Quam enim rationem ad statuam æs habet, aut leætica ad lignum, vel ad aliiquid aliud eorum, quæ formam obtinet materia, & quod informe est, antequam formam accipiat, eandem ipsa ad essentiam, & id quod est hoc quiddam, atque ens, habet. In Vnum igitur principium ipsa est, nec ita Vnum est aut ens, ut hoc quiddam. Vnum verò est ratio, & præter hæc priuatio ei contraria.* Text⁹ 69.

Hæc autem quomodo sint duo, & quomodo plura super- riùs dictum est. Primum quidem illud diximus, contraria sola esse principia, deinde illud, necessarium esse aliud quidam subjici, & esse tria. Ex his verò, quæ nunc tradidimus, manifestum est quæ contrariorum sit differentia, & quemadmodum principia inter se affecta sint, & quid est subiectum. Sed utrum forma essentia sit, an subiectum, non dum constat. Id verò perspicuum est principia tria esse, & quemadmodum tria, quis ve eorum sit modus. Quot ergo, & quæ sint principia, ex his dispiciatur. Text⁹ 70.

ARTICVLVS I.

E ORVM SENTENTIA,
qui omnia vnum esse crediderunt.

Vanta fuerit de rerum Physicarum principijs apud veteres Philosophos dissensio, refert Aristoteles cap. 2. huius libri, & in primo Metaphysicorū à cap. 3. alijsque in locis. Item Hippocrates in libro de natura humana, Plato in Theæteto & Sophista, Theophrast⁹ 3. cap. suæ Metaphysicæ (si eius est illud opus) Plotinus lib. 9. Enneadis secūdæ; & ex sacris doctorib⁹ Iustin⁹ martyr, in sua p̄rænēsi ad gentes, D. Epiphanius lib. 3. aduersus hæreses, tomo. 2. D. Irenæus lib. 2. aduersus hæreses cap. 19. D. Clemens lib. 8. recognitionum, alijq; nonnulli. Erit autem operæ pretiū eiusmodi placita breuiter comprehensa sub uno aspectu ponere. Atque ut ab illis auspicemur, qui, sive verbo teneantur, in tradendis principijs à veritate longius deflxere, nec tam ea ponere, quam tollere visi sunt;

Xenophanes Colophonius Archelai, vt quidam aiunt, seu Botonis Atheniēsis auditor, & Parmenides Eleates, qui Xenophani operam dedit, teste Aristotele primo Metaph. cap. 5. & Clemente Alexandrino lib. 1. Stromatū, itemq; discipulus Parmenidis Melissus Samius, onia vnu esse asseruerūt; licet nō nihil inter eos fuerit discriminis. Nā Xenophanes, vt scripsit Aristoteles in libello de Xenophane, Zenone, & Gorgia, vnum illud ens infinitum esse aiebat, similiusque Melissus; Parmenides verò finitum; et si alij aliud de eis prodiderint.

Quoniam autem huiusmodi placita, si ex eo, quem præse ferunt, sensu æstimentur, non tam dissidentium Philosophorum dogmata, quam dormientium somnia esse videntur; sic circa Aristoteles ipse, esto ea hoc libro, acerbè infectatus fuerit; in libello tamen proximè citato, alijsque in locis, eadem mitius interpretatur, quod & alij postea fecere. Nec verò id difficile, aut alienum fuit. Enim vero cū hi Philosophi scripta sua ænigmatum inuolucris verborumque insolentia obtexerint, & obscurarint; promptū cuique erat ea in varios sensus ducere. Igitur Plotin⁹ Enneade 5. lib. 1. ca. 8. Philoponus, & Simplicius ad cap. 2. huius libri, alijq; nonnulli assertunt eos vnius entis nomine, ens à materiæ concretione abiunctum significasse; quasi dixerint vnum esse genus entium materiæ expersi; cetera verò, ne entis quidem appellationem mereri, quod instabilita sint, mutationique obnoxia.

Alij

Xenophanes.
Parmenides.
Melissus.

odeclaras a

propositiones
Quid vnius
entis nomine
ne significare
tint. mai brada

embriav

l. Interpreta-
tio. separando

2. Interpretatio.

3. Interpretatio.

principia

principia

Trismegistus

Vnitas radix
omniū rerū.Philosophi
multa ē sa-
crais literis ha-
serūt.Quo pacto
omnia in deo
vnum sunt.

Anselmus.

Plato

Dionys.

Alij, vt ex scriptis Eudemis Simplicius loco citato memorat, putāt illos omnia vnum dixisse, id est, vnam esse mundi vniuersitatem, quæ res omnes, quasi vnum quid suo complexu continet, nec alterius rei creatæ ope indiget; quam intelligentiā innuit etiam Aristoteles primo de generatione, cap. 8. eamque affert Crassus ille Ciceronianus in tertio de Oratore ad Quintum fratrem. Denique sunt, qui autument eos per vnum ens intellexisse ens primum, intelligibile, ac sempiternum, omnisque mutationis expers, in quo vniuersa in simplicem coeunt vnitatem, id est, Deum, quem Parmenides finitum dixerit, quod finitam, id est, non inchoatam, sed perfectam, & absolutam, nec aliunde pendentem obtineat rationem: Melissus verò non re, sed oratione à magistro dissidens, infinitū nuncuparit, quod nulla potentiae, spatij, aut temporis circumscriptione definitus sit.

Porro hanç suisse horum Philosophorum mentē, nonnulli haud leuibus coniecturis suspicantur. Primum, qui celebre fuit apud antiquos Physiologiæ proceres vnitatis, & vnius entis nomine primam rerum omnium cauſam describere, quō pertinet illud Mercurij Trismegisti, οὐδὲν τὸ μὲν ἀπάρτων, id est, vnitatis radix omniū rerum. Deinde quia constat ex Aristotele primo Metaphysicorum, cap. 5. & Tullio lib. 2. Academicarum quæstionum, Xenophanem vnum illud ens, Deum appellasse; verisimile est autem à Xenophane Parmenidem, atque ab hoc Melissum id accepisse, quod etiam (sicuti & multa alia) credunt nonnulli ad Philosophos manasse ē diuinis literis, præsertim ex tertio cap. Exodi, vbi Deus cum Moysè loquens nomen entis sibi tanquam proprium assumit, Ego, inquit, sum qui sum; & paulo post, qui est misit me ad vos.

Vt autem intelligas, quo sensu dici queat, omnia vnum quid in Deo esse, aduerte bifariam vnumquenque effectum spectari posse, nimirum vel secundū id, quod in se actu possidet; vel vt in sua causa potestate continetur, quod virtuale esse effectus vocant. At priori quidem modo quilibet effectus diuersum quid est à causa; posteriori nihil aliud, quam ipsa virtus, & potestas causæ. Quo sit vt si illa sit vnum, effectus quoque, prout in ea continentur, vnum quidpiam sint. Ad hunc igitur sensum res omnes dicuntur vnum in Deo esse, quatenus in eius potestate continentur. Vnde est illud D. Anselmi in Monologio omnia effecta in Deo sunt, non quod in se ipsis sunt; sed quod id ē ipse est: & illud Platonis in Sophista, in mundo intelligibili, siue primo Archetypo, id est, Deo, omnia vnum sunt; licet in sensili, caducoque mundo turbata multitudine diuidantur. Et item illud D. Dionysij 5. cap. de diuinis nominib; In diuina bonitate sunt omnia immensurab; & vnitæ, sicut in monade omnis numerus uniformiter est, & in centro omnes lineæ ad se ipsæ, & ad vnum initium, à quo processere, conjunctæ, & copulatae continentur. Quare si prædicti Philosophi suū illud dogma ad huius tam reconditæ veritatis intelligentiā retulere, non modo reprehendendi non sunt,